

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000 WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR CAMARAV.A@HOTMAIL.COM (88)3541-2073

OFÍCIO Nº. 028/2023

Várzea Alegre - CE, 09 de fevereiro de 2023

Ilustríssima Família da Senhora:

Clara Maria de Lima Silva

Vimos pelo presente, comunicar-lhes, que em Sessão realizada no dia 08 de fevereiro do corrente ano, esta Câmara aprovou por unanimidade dos Vereadores presentes, MOÇÃO DE PESAR, de autoria do Vereador Pedro Bitu de Oliveira, com subscrição do Vereador Francisco de Araújo Costa (Kleiton do Bar), para à família da Senhora Clara Maria de Lima Silva, pelo seu falecimento ocorrido no dia 04 de fevereiro do corrente ano, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

ALAN SALVIANO LIMA

PRESIDENTE

Escripto ou is los



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), № 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000

GABINETE 08 BITUPEDRO@HOTMAIL.COM (88)9 9913-0600

MOÇÃO DE PESAR

O Vereador Pedro Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições, respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta, após ouvido o Plenário, manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente Moção de Pesar aos familiares da Senhora CLARA MARIA DE LIMA SILVA, pelo seu falecimento ocorrido no dia 04 de fevereiro do corrente ano.

DONA CLARA, nascida em 15 de julho de 1935, no município de Várzea Alegre, neste Estado. Era viúva há 16 anos, agricultora aposentada, pessoa bastante conhecida e respeitada por sua conduta, dedicação à família, mãe de 09 (nove) filhos: Raimundo, Lourdes (em memória), Nice, Mauro, Firmino, Antonia, Terezinha, Gustavo e Mauricio, 26 (vinte e seis) netos, 37 (trinta e sete) bisnetos e 6 (seis) tataranetos.

Residiu, desde o seu nascimento, no sítio Gabriel – Distrito de Ibicatu. Comunidade na qual construiu uma vida simples, onde cultivou muitos amigos e conhecidos.

Mulher guerreira, mãe abnegada, uma pessoa que tanto mostrou seu exemplo de vida, para a superação dos obstáculos enfrentados em defesa da sua vida e dos seus próximos, sua missão aqui na terra foi cumprida.

Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e admiradores, deixando-nos com o exemplo seu modelo de vida enquanto cidadã de bem, consoladora, mulher de fé, de ações solidárias, alicerce de sua família.

Sua morte, após meses de sofrimento, enluta não somente seus familiares e amigos, mas toda a sociedade que lamenta a perda de uma varzealegrense exemplar na honestidade, no caráter e na honra.

CÂMARA MUNICIPAL DE V. ALEGRE - CE APROVADO EM 08102 1-2023

ALANSALVIANO LIM

180



ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000

GABINETE 08 BITUPEDRO@HOTMAIL.COM (88)9 9913-0600

Aos seus familiares, principalmente aos seus filhos, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara não poderia deixar de se associar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo respeito e rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados.

Por estes motivos, apresento a presente "Moção de Pesar", como prova do nosso apreço e admiração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 07 de fevereiro de 2023.

Pedro Bitu de glueire PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREADOR AUTOR

Eleiten DO 1

CAMARA MUNICIPAL DE Y ALEGRE - CE APROVADO EM OST 02/2023

PRESIDENTE